Disi fuissent peccata
grādia populi iudaic
a nō tam frequenter
pius et misericors de
us in deserto duris castigacōm
b9 illū visitasset. Elegit nāq in
deor9 gentē p ceteris natiōmb9
mūdi et tamen quanto plura il
lis collata sūt dona et bñficia tā
to crebr9 ad iracūdiam dēū suis
scelerib9 cōatauerūt. Idcirco in
hoc sermone de iudicō dei cōtra
iudeos cūminosos in deserto di
cemus. de quib9 tua mīstera p
pōm9 declaranda

Primū dī bñficiō largitio
Secūdū multor9 pccōr9 amissio
Terciū diusaq pēaq imissio.

De semptem amplissimis bē
neficijs que largitus est de9 po
pulo iudeorum

Capitulū primum

Dīgnatus est deus clem
tissim9 amplissima bñfi
cia elargiti populo iude
orū postq illū liberauerat de ser
uitute egipciaca. Ob qd gētiles
couersi ad fidē dicebant iudeis
baptizatis vt refert in plogo i
epistola ad romam. Quāto mas
ioea circa ws dei bñficia narra
ueritis tanto maioreis ws cūmi
ns reos eē monstrabitis. Pt
ergo de bñficijs populo iudaico
exhibitis plenam notiā habeā

mus in hoc mīstero septē bene
ficia erunt enumeranda atq dis
serenda

Primū dī aquaq dulcoratio
Secūdū celestis abacio
Terciū viaq directio
Quartū aq de petra eductio
Qūntū iūnicoq expugnatio
Sextū legis illustratio
Septimū miraculor9 fēquēs
eruiscatio

De dulcoratione a que flumi
nis marath

Dīmū bñficiū qd largis
tus est de9 pplō iudeorū
fuit aquaq dulcoratio.
Ut em scibit exo. xv. post trāsi
tū maris rubri egressi sūt in des
tū Sur. ambulaueruntq trib9
dieb9 per solitudinem et non in
ueniebant aquā et venerunt in
marath nec poterant bibere aq
de marath eo q amare eēnt. Et
de hoc dīct Amb. ix. di. ii. c. Si
uestra marath flui9 amatissim9
erat itavt siciens populus bibe
re nō posset. Ncdm mcolaum de
lyra sup hoc passu exo. qd dīct
venerūt in marath sit p āticipa
tionem q locus ille adhuc non
vocabatur marath sed siccas
tus est a filiis israhel ppter ama
ritudinem aque sūm q subditur
in textu. Onde i cōgruū nomen
loco impoſuit populus israhel.

Non dicebatūr mārath p amātūdīne aque sed etiā p amātūdīne animi. amātōr quidēz est qui sitat qui nō inuenit potū q̄ si inuenitum gustare non pos fit. Recitat h̄m hoc p̄positūz plū tarchus in vīta marci anthoni⁹ q̄ dūm marcus anthomus con tra in dos et parthos bellum gereret vexatus ab eis p iuga mótiū cum exercitu fugiebat. Ede bant nām q̄ romāni multis die bus rādices et herbas incognītas et cruciabantur a siti. quia in montibus per quos ibāt nō erant aque et parthi tenebant plamīcīes. venerunt tandem ad flumen cuius aqua gelida et clara. sed quia erat salsa fatigebat viscera dolotosa. ob qđ flebant omnes velut conspicerent partam mortem. quare marcus antomus coegit quēdām familiarem suum ut quando iuberet sibi caput abscinderet ut neq; viuus posset ab hoste ledi. neq; cognoscī mortuus. Ab hīs tamē periculis tandem euasit.

Dic ergo populus iudeorum q̄ relis et lamentacionib⁹ tēplebatur. Clamauit ad dñm moyses et ostendit ei lignū quod cū posuisset in aqua mox aque dulcore fuit et facte potabiles. q; ego puto maius nobis christia mis beneficium concessum quādo in aquis ch̄ristus baptizau

wluit insinuans bāptismū in aqua forte siendū. Judei nam q̄ in aquis marath dulcoratis refocillarunt corpora. nos in aquis baptismī recreamus animas et spiritualium donorum vberitate illās replemus. De eis fedib⁹ autem baptismī dixi in quadagesimali de penitētia in sermone de bāptismo

De coturmix et mama

Cetundū beneficiū quod largitus est deūs populo iudeorū fuit celestis abīatio. Tribuitur namq; exodi xv. ca. q̄ tūcesimo die ab exitu eorum de egip̄to defecerunt eis vīctualia. Cumq; orasoe moy ses ad dñm vespere ascendens coturmix de fini arabicovbi p̄cipue nutritur h̄m magistrūz in hystoria operuit castra et ad lībitum populi capiebatur. Nico de lyra inquit. Coturmix est a uis pinguis et sapida et sumpt̄ singulare pro plurali. i. multitudine conturmicum. Mane vero cū oraret moy ses descendit māna et ut scribitur numeri. xi. Erat mama quasi semen cotiandi colœis bđelli⁹ qui est sicut castellus h̄m ncolaum de lyra. circuibātq; populus et colligens illud frangebat in mola siue terrebatur in mortatio coquens in olla

et faciens ex eo tortulas. Et ut
habetur exod. xvi. Erat gustus
eius quasi simula cu melle. ubi
dicit mico de lyra. Simula ē fa-
rina tritici delicatissima. Panor
igitur illius māne etat quasi sa-
por panis facti de simula cuz co-
mixtione mellis. Nidm āt mico
laum de lyra de isto mama fue-
runt octo mandata. Primuz vt
mane colligerent. Hora em col-
ligendi erat post ortum solis ele-
uato ore qui erat post mama p
vapores erat quidem defus mā-
na nos cogelatus qui resolueba-
tur oriente sole quare māna col-
ligi poterat usq ad horam sextā
et tunc incipiebat liquefieri ad
modum prūme ad ignem vero
indurabatur et formabatur in-
de panes. Secunduz mandatū
fuit vt colligerent ad sufficiēn-
tiam et nō plus. Terciū vt come-
derent mensuram gomor. Pz du-
bū hic oritur qz nō est idem per
singula capita medium omnis
bus sicut dicitur. iij. ethi. qz non
est idem medium milioni d quo
dicitur qz comedebat in die bo-
uem integrum qui erat sufficiēs
pluribus hominibus. ideo cibus
conueniens vni alteri plus indi-
genti est deficiens et minus in-
digenti est supabūdans. Respo-
det mico de lyra qz iste cibus da-
batur diuino miraculo ita eode
modo siebat vt plūtū indigē

ti sufficeret et minus indigēti
cōsumi absqz supfluitate valeat
Dic̄t autem Josephus quia ex
diuina p̄tuidencia factuz ē hoc
ne ex cupiditate et gulofitate il-
li qui forcoes etant plus debi-
to vellent colligere. et sic debili-
ores debito alimento priuarent
et in populo sedicio oriretur.
Quartū mandatum fuit vt nō
relinquerent scz mane. et dimi-
serunt quādam scz Dathan et
Abiton vt dicunt hebrei. et scate-
re cepit vermbus et computre-
scere. hoc vero non contigit ex na-
tura manne quia seruati poteāt
sed etant ex voluntate dei ne ali
qui ex cupiditate et gulofitate
plus debito vellent colligere ad
seruandum quod esset occasio
malorum. Quintū preceptuz
fuit vt die sexta collige rent du-
plum. Sextuz vt reseruaret vnu
gomor p sabbato. Septimum
vt illud comedenter in die sab-
bati. Octauum vt impletet vas
continens gomor ad reseruan-
dum in futuras generações. De
isto mama dicitur sapiecie. xvi
Panem de celo prestitisti illis si-
ne labore omne dele damentum
in se habentem et omnis saporis
suavitatem. Nicola⁹ de lyra ait
hoc intelligit non ex natura mā-
ne sed ex merito sanctorum ho-
minuz qui eum comedebat qui
bus sapiebat sicut desiderabat

malis enim hominibus ex eorum
demerito despiebat. Unde nu-
meri. xv. dicebant. Nihil videt
oculi nostri nisi mamma nau-
sat anima nostra super tibō isto le-
uissimo. Et dicebatur pāmis d
celo quia generabatur in celo a
ereo et pāmis angelorum quia
in descensu mamme cooperaban-
tur angeli. non quod angelī ipso
rescercentur quia ipsi non indi-
get abo corporati. Hoc abo aliti
sunt filii istrahel quadraginta a-
mīs donec remirent in terram ha-
bitabilem scilicet in terras cha-
naan que fuerat eis promissa. et
ut dicit mīcolaus de lyra non sta-
tim defecit mamma cum intraue-
runt illam quia transito Iorda-
ne fecerūt circumcisōnem in gal-
galiſ. et postea celebraverūt pa-
ſa et in crastino pasce cesserunt
mamma ut habetur Iosue quin-
to. Hatis tamen cito post ingress-
um terre Chanaan defecit.
Mirada profecto sunt omnia
que de isto abo dicta sunt. Et
ut dicit Ambrosius libro de sa-
cramentis. Rēuera mirabile est
fratres quod mamma plueret domi-
nus patribus in deserto et coti-
diano celi pascebantur alimen-
to. Verumtamen hys omnibus
manus est quod nobis christia-
nis exhibetur retū sc̄ corp⁹ cu-
sti in sacramento altaris

De mirabili ducati populi
iudei

Tercium beneficium quod
largitus est deus popu-
lo iudeorum fuit viatū
directio. ut enim habetur exodi
xiiij. Angelus domini precede-
bat castra istrahel et cum eo pariter
columna nubis et numeri. ix. c.
dicitur quod die qua erectus est ta-
bernaculum operuit illud nubes
respere autem super tentorū erat
quasi species ignis usque mane.
sic fiebat iugiter. per diem ope-
rebat illud nubes atque per nos-
trem quasi species ignis. Cumque
ablata fuisset nubes que taber-
naculum protegebat tunc praes-
sebatur filii istrahel et in loco ubi
stetisset nubes ibi castra meta-
bantur ad imperium dominum pra-
fiscabantur et ad imperium illius
figebat tabernaculum. cumdi dī-
ebus quibus stabat nubes taber-
naculum manebat in eodem lo-
co. Dicit Nyco de lyra quod nubes
mouebatur angelico praesidio vel
ministerio. Sed manus benefi-
cium nobis christianis conces-
sum est quibus via summi boni
verbo et exemplo a christo est
manifestata. Nam cum philosophi
plutimum defudassent que-
retates noscere in quo sumū bonū
consisteret euanuerunt in cogita-
tionib⁹ suis. et Parte ut refert

Augusti xix. li. de cū. dei. dicit du
cetas odo ginta octo opiones fal
sas de beatitudine phōs ipsos
habuisse. O vere secula aurea cū
stī presētia illustrata. O felicia
tempora nostra in quib⁹ omes
qui volunt scire possunt q̄ p̄fes
ta beatitudo existit in dō. Hinc
laetatus libro. viij. diuinatū in
stitutionū ait. **N**at̄ em noster
et dñs qui adidit firmavitq; ce
lum qui libra taz magnitudine
sua terram vallauit montibus
maricq; distinxit et quicquid est
in hoc opere mundi conflauit et
p̄fecit ex nihil. **P**erfectis errorib⁹
hominū dūcem misit qui nobis
viam iusticie panderet. huc
sequamur omes huc audiam⁹
hūc deuotissime paream⁹ quo
mam solus vt ait **I**lucrētius. Ve
ndicis hominū purgauit pectoā
dīcis. et finem statuit torpedis
atq; timoris. **O**stenditq; bonū
summū quo ostendimus omnes
Quid foret atq; viam monstra
uit līmitē paruo. **N**ec tantum
ostendit sed eciam precessit ne
quis difficultatis gracia iterorū
tutis horret.

De fluxu aque de petra cōtra
naturam

Quartum beneficiū fuit
aque de petra eductio.
vt habetur exodii. xvij

dūm remisset in rafidim defecis
setq; aqua. **D**ixit moyses ad do
minū. Adhuc pusilluz et lapida
bunt me. **I**nquit nicolaus d ly
ra q̄ hoc dicebat moyses dūd⁹
timore naturali qui cadit in per
fectum vitum et magis dicebat
timore populi ne eo interficio a
domino recederet per ydolatriaz
et ait dominus ad moysen. Nu
me de semioribus istachel. **N**ico
la⁹ de lyra sc; vt sint testes q̄ ā
tea ibi nō fuerunt fontes vel a
que ac ecia vt p̄ hoc apparerz di
miraculū. **B**ddiditq; deus. Et
vade ad petram oreb. p̄cutesq;
virga. **M**agister in hist. oreb
sic dicta ppter oreb qui occasus
est in ea. factūz est ita. et eges
se sunt aque et bibit populus.
Ned h̄js omnib⁹ amplius qd
nos accepim⁹. non rotiq; aquā
de petra sed sanguinem p̄cios
issimum de corpe ihesu christi.
Vnde petrus prima epistola ca
primo dicebat. Non corruptib⁹
lib⁹ autē vel argento redempti
estis. sed p̄cioso sanguine ag
ni incontaminati et immacula
ti ihesu christi

Quintum beneficiū fuit m
icorum expugnacio et debel
lacio. **D**icitur namq; exodi. xvij
rem autem amalech vt pug
naret adūsus istachel in rafidim
Notandum hic sūm nicolaū d ly
ra q̄ quedam glosa sup̄ istum

locum dicit q̄ amalech fuit fili⁹
Ismahelis a quo dicti fuit amalechite quā ⁊ Ismahelite. ip̄i fuit sartacem. **O**z autem. i. Parali pomenon. i. c. dicit q̄ elisath p̄ mogemitis Tisan genuit amalech dicunt sequentes dictā gloriam fuit alius ⁊ sunt duo eiusdem nominis. **N**ed hoc dictum de sacra scriptura non habet autoritatem ymo contrarietatem quā **Gen. xxxvi. et i. parak. i.** dicitur expresse q̄ amalech fuit filius terfach p̄mogeniti esau nec legitur alius amalech. In super **Josephus m. ii. antiquitatū libro** dicit q̄ ab amalech filij elisach dicti sunt amalechite. **H**oc etiam colligitur ex iij. Re p̄mo. c. vbi dicitur q̄ fili⁹ doech **I**dumei venit ad dauid nūcians mortē saulī. **N**icet em̄ nō exp̄matir ibi q̄ fuerit filius doech tamen omnes expositores cor diter hoc dicunt. **E**t cum interrogaretur a dauid quis ess. ait. **F**ilius hominis aduene amalechite ego sum. **E**x quo videtur q̄ amalechite fuit Idumei ⁊ sic non descendētunt ab ismahele sed ab esau. **Q**uare autem isti amalechite insurrexere adūsus īdeos. dicit nicolaus de hyra super .xv. c. exodi. q̄ ipsi et populi qui erant eis confederati audi entes q̄ filij israhel transferant mare rubrum ⁊ essent in deser-

to eis p̄opinquo itati sunt timē tes ne inuaderent tertam eorū. **E**t ideo anteq̄ essent magis fortificati vluere eos delere ⁊ ascēdere ad pugnandum cum ipsis. **S**uper .xvij. c. exodi aliam causam assignat nicolaus de hyra ex parte populi israhel. **A**d hoc enim permisit deus bellum il lud insurgere vt ex victoria sequenti essent audatores de cetero contra aduersarios insur gentes ⁊ de spolijs amalech es sent muniti arms ⁊ alij necesarījs que fugientes dimiserent. **E**legit autem Moyses Josue de tribu efrayim virum bellicum cui et paucos tradidit armatos scdm magistrum in hystoria scolastica. Plurimos ad custodiam castrorum retinuit. **I**pse autem ascendit in montem habens virgam dei in manu vt ex hoc victoria deo ascerbetetur. Ascendereq; cum eo Iacob et Ur qui Ur scdm Josephū fuit maritus Marie. Cumq; le uaret Moyses manus vincens bat israhel vbi appetit orationis efficacia. finautem paululum remisisset vincerebat amalech. **Q**uo comperto Ur et Iacob supposuerunt ei lapidem ⁊ ex utraq; parte manus eius sustentabant. **E**cce enim graves pro labore orationes faciebant. In cuius quidem mi figura

scdm magistrū in histo. Hācer
dos eleuat manus in missa in si-
gura crux orantis in cruce. Nec
rennūt moyses manus usq ad
solis occisū. Fugauitq̄ Iosue
amalech in ore gladij. Nobis
vero christiam gloriosior est vi-
ctoria qui per custum demones
superamus. Nam ut dixim⁹ in
sermone de bello demonū. p̄us
q̄ cūst⁹ moreretur in cruce om-
nes iusti trahebātur ad lymbū.
at ex post penitenti latroni pate-
factus est paradiſus:

De legē quā dedit moysi ds.

Dextum beneficiū quod
largitus est deus popu-
lo iudeorū dicitur legis
illustratio. Ut em̄ habetur exo-
di. xxxij. in monte finay Moys-
es legem accepit a deo sibi das-
tam. qui reuersus est de monte
portans duas tabulas testamē-
ti manu scriptas ex vtraq; pte
et factas opere dñi. Dicit Rabbi
salomō q̄ vniua scriptura erat
ibi que tamen erat legibilis in-
differenter ex vna parte sicut ex
altera. qd erat valde mirabile.
quia littera ex vna parte figu-
rata ordine recto in parte oppo-
sita apparet eius figura modo
opposito. Vel potest dīc absq;
tabi miraculo q̄ littere erant du-
plices ita q̄ p̄cepta erant sculp-

ta ex vna parte similiter ex al-
tera. Has tabulas frēgit Moy-
ses. vt dicetur in tertio mīste-
rio propter peccatum populi re-
putans populu īdignū. vt ait
Nicolaus de lyra accipere legem
digito dei scriptam. Hec autem
frāctio tabularum signum fuit
euacuacionis legalium in ad-
uentu ch̄risti. Tandem vt dīc
exodi triceſimooctauo. ascen-
dit moyses in montem de manda-
to dei. tulitq; secum duas tabu-
las lapides instar p̄orum id
est similes alijs p̄ius factis in
materia et in quātitate. Dicit
nicolaus de lyra q̄ de quo lapi-
de fuerint non habetur ex textu
Rabbi tamen salomon tenet q̄
fuerint de lapide saphirico. In
quit enim q̄ deus ostēdit moy-
sivnā massam talis lapidis for-
matam de nouo diuina virtute
de qua moyses dolavit duas ta-
bulas et dolature superflue fue-
runt suē. et inde ditatus fuit mē-
tum. Sed hoc tacet Josephus
qui p̄ior fuit rabbi salomone.
Fuit ergo moyses in monte cū
domino. xl. diebus et. xl. nocti-
bus nihil comedens aut bibens.
Cumq; descendisset de monte
cum tabulis apparuit facies ei⁹
cornuta et ipse ignorabat. Dicit
magister in historia scolastica
q̄ erant quidam rādy miti spē-
dotis procedentes in altum ad

De multis peccatis quib⁹ populus in deserto temptauit et ad ita continxerunt deū excelsum.
Capitulum secundum

In tanto cūmulo beneficiorū non custodierunt iudei testamentū domī et in lege eius noluerūt ambulare et oblieti sunt bñficioē eius et mirabilium eius que ostendit eis. Temptauerūt quidem deū varijsq; peccatis maiestatem eius offendere. Parco in hoc secūdo capitulo de offensiōib⁹ iudeorū in deserto dicem⁹ quas reducemos ad septem.

Prima dicit⁹ murmuracōmis
Secunda inobedience
Tertia ingratiudinis
Quarta idolatrie:
Quinta gule.
Sexta desperationis
Septima formacionis.

De septem peccatis populi. et primo qualiter murmurauerūt iudei contra deum et Moysen.

Prima offensio et peccatū iudeorū in deserto diatur murmuracōmis Nam alia Moysen murmurauerunt quādo venerunt ad flumen Marath. ut dicitur exodi. xv. Item quādo dicebant. Panam mortui essemus per man⁹ domini in terra Egypti id est per plagam ab eo

immissam. cūm p̄m̄ogem̄is Egyptiorū quando sedebam⁹ super ollas carmū. et comedebamus panez in saturitate. Cur eduxisti nos in desertū istud. ut occaderes omnem hāc multitudinem fame Exo. xvi. c. et quādo venerunt in Rafidim. ubi non erat aqua. irrigati sunt Moy-sen. q̄ uib⁹ ipse dixit Quid irgam cōtra me. et temptatis dominū Exo. xvij. Sed hic poss; aliquis querere. quare de⁹ eduxit eos per talem viam. ut patērentur defectum cibi et potus. Et respondeat Nico. de lyra q̄ hoc fuit ut ex frēq̄nti necessitate oportet eos recurrere ad de minimū et sic sub timore dominū retinētur. per hoc etiā bonorū pacientia. et malorum impaciētia declararetur.

De inobedientia populi.

Seunda offensio fuit inobedientia. q̄ multi colligunt pl̄ de mama. q̄ fuerat ordinatū. et reseruaueerūt in diem alterū; ut dicitur Exodi. xvi. a pitulo

De ingratiudine populi

Tertia offensio ingratiudō appellat⁹ In tot nāq; beneficis male locutis sunt deo. Dicitur nāq; numeri. dea moq; et voluerunt sibi presicere.

ducem ut reduceret eos in egyptū. Quare dixit deus moysi. **P**si quequo detrahit mihi populus iste quousq; nō credent mihi in omnib; signis que feci corā eis. Et infra cōminatus est dicēns. Nullus eorum qui viderunt signa que feci in egypto numeratis; sc; a viginti animis et supra videsbit terram p; qua iurauit patribus eorū p̄ter caleph et Josue.

De ydolatria populi

Oparta offēcio ydolatria fuit. Ut em̄ scribitur ex odi. xxxij. Videns pp̄s q; mōyses moram faceret dum ess in monte cum dño. dixit ad aaron. Fac nobis deos. Siabbi salomon dicat q; isti fuerūt egipciū cōuersi ad iudaicū mū q; ascēderunt cum iudeis de egypto. et isti qui erāt nutrīti in ydolatria imitauerunt magnam ptem de filiis israhel. Huius ungebantq; Mōysi emm ignoram⁹ quid accidēt. Scdm Josephū et Magistrū in hystoria. alij dicebant eum a bestijs comedistum. alij a dño translatum. alij sane mētis cū dño philosophant̄. Ut vero sequitur in hystoria Iacob et vestimentū. Sed indignatis populus spuens in faciem. Ut sputis ut traditur suffocauit. Unde timens aaron ait. Tollite manu-

res vñorū et liberorum et afferte ad me. Dixit magister in hyst. q; hoc erat qđ p̄cōfius et caui habebant putans q; cōfuletes auaricie sue nollent offerre. Fecit tamen populus quod dixerat audiens ad ydolatrandum. Formauit itaq; opere fusatio vitulū cōflatilem quia in egypto bouem adorauerunt. Nanq; vt dicit magister in hystoria in p̄cipio exo. in c. d. l̄bmerio p̄iuorum. Erat apis deus egipcius tamv̄t Plinius dicit qui et testatur se euvidisse quidā thaurus quia ex improviso egrediebatur de flumine habens in humero dextero signum candidū instare lune corniculat̄. Atq; statim cū cōfluerent egipcij omni genere musicorum psallentes leuabant̄ in aera et super eos tamq; psallens ferebatur et ad motum vel stationem ipsius in terra moueabant̄ et stabant et eodem die eualescebat. Que omnia demonum artificio cōplebātur. ut doceat Aug. li. xvij. de ciuitate dei ca. v. Formato itaq; vitulo dixit popul⁹ H̄i sunt dii tui israhel q; te eduxerunt de terra egypti. Featq; aaron altare coram eo et in crastinum indixit solēmitatem. Nanq; surgētes obtulerūt hostias sed itaq; pp̄s māducare et bibere. et surrexerūt ludere. et adorare. H̄ic querit̄ quare aaron

edificauit altare et dicit nicola
us de lyra sm. **N**iabi salomonez
q ad retardandam ymolacio
nem quia aut statim populus
ymolasset sine altari aut in mo
mento altare construxisset. **I**deo
subdit aaron. **C**ras solenitas
domini est no dixit hodie. **N**i for
te intetim remiret moyses et im
pediret. **T**unc dixit dominus ad
moysen. **D**escende peccauit pe
pulus tuus. quasi dicat no meus
ppter ydolattiam. vel ex eo q
erat moyses illi populo mafues
tus. vt patet. xli. di. c. **D**isci
plina. et. xxiiij. q. iiiij. c. **Q**uid
trudel. **H**ubiunxit deus. cerno
q populus iste dure cervitas sit
dimitte me ut itascat futor meus
Dixit moyses. **Q**ueso domine
quiescat ira tua et esto placabi
lis super nequicia populi tui. ne
dicant egipci. **C**allide eduxit
eos ut interficeret in montibus
quasi impotens dare tertia qua
promiserat. **F**icordare abrahā
quasi dicat. si populus iste me
ruuit mori per incendium. ecce
abraham pater eius propter
amorez tūrum p̄wiedus fuit in
ignem caldeorū. **N**equit text
Psaac. ac si dicat. **S**i populū
meretur mori per gladium. ecce
Psaac paratus fuit pro te ymo
lai. et addit. et **J**acob. i. si me
cuerit puniti populū exilio. ecce
israel tamq exul fugit in meso
potiam obiciens patri suo

et tibi quib⁹ iūcasti p temetip
sum qui es immutabilis de dā
da terra chananeorū. semim eo
rū. placatus qz est dñs et moyses
descendit

Quinta offensio fuit gula
quādo ardenter dicebat. vt po
mē numerū xi. c. **F**icordamur
piscum quos coedebamus in
egipto gratis. i. pro patuo pao
in mentem nobis remunt cu
cumeres pepones portū cepe et al
lia

Sexta offensio fuit despela
tio. qnvt potuit numeri. xiiij.
omnis turba fleuit dicens. Ut
nam mortui eēm in egypto et n
in hac vasta solitudine

Septima offensio fuit formi
tatio. scribitur namq numeri.
xxv. q formicati: est populus
cum filiabus moab que vocauer
eos ad sacrificia sua. **D**icit hī
colaus de lyra q **H**alaam sci
ens filios israel eē pronos ad
luxuria; dedit consilium **B**alach
regi moabitū ut mitteret pu
ellas pulchras et ornatas prop
ter exercitum eorum et q iuves
nes vementes ad se terbis alli
cerent et cum viderent eos infla
matos ad actum carnis no per
mitterent se ab eis cognoscim
si prius comedenter de ydoloti
tis et ydola adorarent que secū
poetauerant ut sic de⁹ offende
retur et pples isrl ab eo percutie
retur et daretur in man⁹ hostiū

didit etiam Josephus quod aliqui nobiles de istrahel accepérunt sibi uxores de illis. et licet nō sit scriptum in isto capitulo. xxv. quod Balaam dedit tale consilium tamen habetur ex trigesimoprimo capitulo ubi dicitur. Nonne iste sunt que deceperunt filios istrahel ad suggestionem balaam et apo. iij. ca. dicitur. Habeo ad uerfus te pauca. quoniam habes hic tenentes doctrinam balaam qui docuit balach immitte scandala coram filiis istrahel edere de sacrificijs ydolozū et fornicati.

Dē septem plāgis quib[us] populus punitus fuit.

Capitulum secundum

Tot sceletibus iudeorū ad itacundiam concitat⁹ domin⁹ flagellā multiplicia cōtra eos immisit. Et quod uis dictum fit paulo ante in fine quarte offensionis quod dom⁹ fuit placatus. illud intelligitur scdm Nycol. de lita quod dñs non simul nec subito populu ydolatriam et ducū punit. Idcirco aduertendum est in hoc mīstero quod septem famosis plagis populus ille percussus est.

Prima plaga fuit post adorationē vituli. De qua dicitur exo xxxij. ca. in fine. Percussit dñs

populum pro matu vituli. Nam postq[ue] moyses descendit de mō et vidit vitulum et choris redigit in puluerem vitulum quem sparbit in aquis et dedit ex eo potum filiis istrahel. Siabi salomon dicit quod iste aque potate erant noxae culpabilib[us] causando in eis inflationē et languore per quod poterant ab alijs discerni alii autem erant dulces et uiles sicut aque in sacrificio zelotipie ostendebat per effectū culpam mulieris vel eius innocentiam. ut habetur numeri. v. c. Alij autem doctores dicunt quod color autem remansit circa ora eorum qui erant culpabiles ita quod barbe eorum videbantur auree et sic ab alijs distinguebantur. Quare filii leui obedientes mosi zelo dei interficerunt ex transgressorib[us] viginti tia millia. facto vero die altero moyses orauit pro populo dicens. Peccauimus domine populus tuus iste autem dimittit eis noxam hanc aut de le me de libato vite. Dicit siabi salomon quod iste liber intelligitur lex que denominatur a moysi eo quod fuit eius minister. est ergo sensus huius eum dele me de libato ut scilicet lex non denominetur nomine meo nisi populus iste tibi reconcilietur. Aug. vero expedit dices. quod moyses sic dixit ex confidencia et familiaritate diuinā ut sit sensus. sicut certus

sum q̄ non delebis me de libro
tuo ita peto ut certifices me ut re
mitras noxiam isti populo

Pecunda plaga pueritius est
ille populus propter peccata sua
quādo accensus ignis domini de
uorauit extremam partem ca
strorum ut dicitur numeri. xi.
forte ibi erant magis culpabi
les. Tandem oratione moysi ig
nis absortus. i. extinctus fuit

Tertia plaga fuit postq̄ ha
buerunt coturnices. ut habeat
numerū. xi. et adhuc carnes erat
in dentibus eorum. Necdum de
fecerat hmodi tibus. et ecce fu
tor domini concitatus in populū
percussit eum plaga magna m
mis. Vocatus q̄ est ille locutus
pulchrum cōcupiscētē. ibi em
sepiere populū qui desiderau
rat carnes. Dicit magister in hy
storia q̄ modus plage h̄ nō de
terminatur creditur tamē q̄ su
erit ignis.

Quarta plaga ponitur nu
meri. xvi. ca. quando multitudo
murmurabat contra moysen et
Aaron dicens. ws interficiatis
populum. Cumq; vellent eos ob
rue te lapidibus fugierunt ad ta
bernaculum et operuit eos nu
bes et apparuit gloria domini.
Dicunt aliqui q̄ non fuit illa q̄
prebebat ducatum populo. sed
quedā pua nubes in qua dñs
solutus erat loqui cum Moysē

Alh dicuntq; fuit illa que pre
bebat ducatum sed stabat mal
to super tabernaculum. et tunc
descendit operiens et ambiens
circumquaque ut nullus possit ad
ire et egressus ignis deuorauit
populum. Fuerunt autem per
cussi tredecim millia et octoaginta

Quinta plaga exprimit nu
meri vicefimo optimo. quando p
fecti de monte hoc venieūt in sal
mana. Et quia male loqueban
tur deo misit dominus in po
pulum serpentes ignitos qui sic
dicebantur s̄m nicolaum de ly
ra et Magistrū in hystoria sco
lastica. quia minimi et veloces
erant ad modum scintillarum.
et quia volantes per aera emit
tebat scintillas ardentes vel ex
eo q̄ per moesus eocum talefie
bat caro ac si ignaretur. Tūc res
ne sunt iudei ad moysen viden
tes mortes plurimorum dicen
tes Peccauimus. quia locuti fu
mus contra deum. et tu ora ut
tollat nobis serpentes. Oravit
q̄ moyses ad dominū. Cui dñs
ait. Fac serpentem eneum et po
ne in perticam eminente; in me
dio populi et quicumq; percussus
fuerit a serpente respiciat eum et
vivet. Et factū est ita. Dicit rab
bi salomon q̄ in serpēte nō erat
virtus sanādi sed aspiciētē ser
pēte cognoscēbat afflictionē il
lā a deo sibi iuste illata petendo

misericordiam & ipse deus sana
bat eos. **I**n auctem mystica est
quia serpens ille figurabat christum
passum in causa per causam
cuitum fide & deuocione sanamus
a moysi satiane. **E**x quo christus
dixit **J**ohannes. iij. t. **N**icut exal
tauit moyses serpentem in here
mo. ita exaltari operet filium
hominis. **D**icit magister in his.
quod illum serpentem eneum ha
buerunt secum filii istachel semper
& magnifice repositus est in iher
usalem. **T**andem ob cultu super
stitionis quez sibi exhibebat po
pulus. comminuit eum in pulue
rem rex ezechias & posuit in tor
rente cedron. sicut etiam per quod
rubrica xix. c.

Sexta plaga enarratur nu
meri. xxv. c. qn scilicet istachel iniuria
tus est. in conspectuus **H**eelsegoe
per dolo madianitarum. **I**tatus dominus
dixit ad moysen. **T**olle cunctos
principes populi et suspende in
patibulis contra solem ut auer
tagitur furore meus ab istachel. **P**i
tit magister in his. forte quod a sub
ditos non corripiebat duces tu
buu volunt suspendi. **V**el posuas
principes. in actores huius idolatrie
occisi sunt vigintiquatuor mil
lia hominum.

Septima plaga fuit quando
iuuenes plutini zelos meos ac
cessi multa millia hominum per
seruit. **V**er. n. refert **J**osephus &
ponitur **N**umeri. xxv. Princeps

tribus **H**imeoni **Z**ambu filiam
cuivis dā potenter **M**adianitarum
duxerat quē dicebatur **C**orbis.
qui uxore ubente in quadā se
lēnitate cu alij ducibus domino
pro molauit. **Q**uā obire cum a mo
yse reprehenderentur in genera
li qui colebant idolā non deus
ille coram omnibus professus ē
se alienigenam duxisse et se ido
la colere nec titanicas legibus
quas ipse sibi moyses imposue
rat obnoxium esse. quibus sub
figmento legum et dei grauiori
seruitate populu premebat quod
egipti cu ppterū auferrebat viue
di arbitrii. et discedens coram
omni multitudine quod flebat ate
fores tabernaculi intrabat taba
naculū uxoris. **S**urgens quod si
mies filius eleazar de medio me
titudinis et accepto pugione in
gressus est post eum in lupanar
et cum inuenisset coeuntes per
fodit ambos in locis genitalibus.
Quo exemplo moti multi in dola
tras plutimos interfecerunt.
Quid plura. **V**t concluditur in
argumento in epistolam ad th
manos. ita crebra prouocatio
domini iratauerunt ut omnes in
heremo morentur. nec plures
ex semioribz eorum quod duo homi
nes terram promissionis intrea
runt. **N**os igitur caueamus no
bis ne deum contra nos pecca
tis nostris prouocemus. quia
quanto plura digniora ab ipso

modū cōmūnū quos ap̄k̄s w̄cat gloriā vultus moysiū. ad cor. in. c. H̄nde in hebreo habetur. Et nō cognouit q̄ cōmūnū esset lux faciei sue. H̄ic queritur qua- te moyses nō habuit ante hanc gloriā cū locutus fuiss cū dño dñi in monte. Et respōdet mīo laus d̄ lyra q̄ aliqui dicūt q̄ nō habuit ante ita limpida m̄ cog- māonem de deo sicut post ad qđ denotandū apparuerūt tales ra- dñi. Alij dicunt q̄ hoc factū est vt populus qui p̄ ydolatriaz p̄c cauerat magis eū timeret et ha- beret in reuerēcia. Rabbi salo- mon dicit q̄ fuit ex hoc q̄ domi- nus posuit manum suam super faciem eius. Quare moyses po- fuit velamen sup faciez suam cū loqueretur filijs istrahel. et locu- tus est eis omnia que sibi fuerūt impata. Concludit magister in hystoria q̄tum hec gloria dura- uerit. et utrum semel vel pluries hoc acciderit ignoram⁹. Sed cā stiamis lux amplior effusa ē qui b⁹ euāgeliū effulgit.